
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 07         del  18.01.2010 
 

O G G E T T O 

 

 
Presa d’atto criteri, determinazioni e modalità da applicare nelle attività funerarie ai sensi della 
L.R. n.34/08. 
 

L’anno duemiladieci, il giorno diciotto del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

la Giunta della Regione Puglia  con legge regionale n. 34 del 15 dicembre 2008, 

pubblicata sul B.U.R.P.  n. 198 in data 19 dicembre 2008, ha approvato la legge “Norme in 

materia di attività funeraria, cremazione e dispersione delle ceneri”; 

il testo disciplina  il complesso dei servizi e delle funzioni in ambito necroscopico, 

funebre, cimiteriali e di polizia mortuaria, con la finalità di tutelare l’interesse degli utenti dei 

servizi funebri e di armonizzare le attività pubbliche e private, regolamentando  le condizioni 

ed i requisiti per assicurare che l’esercizio dell’attività funebre da parte di soggetti pubblici e 

privati sia svolta nel rispetto delle finalità e delle garanzie perseguite dalla stessa legge; 

Tutto ciò premesso, 

Visto che  con nota prot. n. 72411 del 22 dicembre 2009, il dott. Domenico Corrieri, 

Dirigente del Settore AA.GG.,  ha convocato ai sensi dell’art. 14 della L.241/90, apposita 

conferenza di servizi per l’esame della L.R. n.34/08; 

Preso atto che il giorno 29 del mese di dicembre 2009 la succitata conferenza di 

servizio  si è regolarmente tenuta ed hanno presenziato: Dott. Domenico Corrieri, Dirigente 

Settore AA.GG.; Dott.ssa Altomare Anna Elisabetta, Direttore Sanitario ASL BA; Dott. 

Massarelli Elio –Resp. Uff. Igiene Pubblica ASL BA; Don Pietro Rubini – Direttore Ufficio 

Liturgico; Don Liborio Massimo – Vicario Foraneo; Sig. De Fronzo Michele – Agenzia 

Funebre La Cattolica; Sig. Pennuzzi Francesco – Agenzia Funebre La Madonnina; Sig.ra 

Guardavaccaro Tiziana – Agenzia Funebre Padre Pio; Sig. Befo Felice – Agenzia Funebre 

Humanitas; Sig. Befo Mauro – Agenzia Funebre Funeral Home; Sig. De Pinto Mauro L.– 

Agenzia Funebre ATOF; Ten. Gaetano Camporeale –  Comando P.M.;   Sig.ra Camporeale 

Caterina – Ufficiale di Stato Civile; 



Visto il verbale redatto in pari data e controfirmato da tutti i soggetti presenti  nel quale 

è esplicitato l’iter procedurale da porre in essere nelle attività funerarie; 

Ritenuto di dover prendere atto del succitato verbale, allegato al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale,  onde recepire formalmente l’attività sinergica in quella sede 

concordata e formalizzarne i criteri, le determinazioni  e le modalità  da applicare nei 

comportamenti in materia di attività funeraria in apposita ordinanza sindacale; 

Visti i vigenti: 

T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

Statuto Comunale; 

Legge n. 241/90; 

Preso atto del parere favorevole espresso, a norma dell'art.49 del T.U.EE.LL. D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000, dal Dirigente Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e del 

parere da parte del Dirigente del Settore Finanziario (il provvedimento non ha rilevanza 

contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Prendere atto  dei  criteri, delle determinazioni  e delle modalità da applicare nelle 

attività funerarie, concordati tra gli organismi, tutti elencati in premessa, e formalizzati 

nella conferenza di servizio del 29 dicembre 2009, convocata ai sensi dell’art. 14 della 

L.241/90, per l’esame della L.R. n.34/08. 

2. Stabilire alla luce di quanto espresso al punto 1) del presente deliberato che i 

comportamenti concordati e riportati nel verbale della conferenza di servizi tenutasi in 



data 29 dicembre 2009 in materia di attività funeraria hanno valenza di direttiva 

sindacale; 

3. Trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore AA.GG. ed all’Ufficio Cimitero. 

Disporre che il Dirigente del Settore AA.GG. trasmetta copia del presente atto a tutti gli 

organismi sopra elencati intervenuti alla conferenza di servizi. 

4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4°comma, 

del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n.267/2000. 

 

 


